

**COMÉRCIO E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA** e altera as especificações técnicas mínimas do objeto da licitação, conforme segue:

No termo de referência:

Onde se lê: Resolução mínima de impressão em 2.400 x 2.400 dpi;

**LEIA-SE:** Resolução mínima de impressão em 1.200 x 1.200 dpi.

Onde se lê: Perfurador de 2 e 4 furos;

**LEIA-SE:** Perfurador de no mínimo 2 furos.

Ainda, diante de solicitação do setor requisitante decide:

**Excluir** a exigência do item **8.4.1.** do edital e do item 8.1 do termo de referência.

Diante da decisão da impugnação a abertura do certame fica marcada para o dia **11 de JUNHO de 2010**, nos mesmos horários e locais.

O edital e seus anexos retificados estão disponíveis no site [www.mp.pa.gov.br](http://www.mp.pa.gov.br).

O inteiro teor da decisão e demais documentos pertinentes, estão acostados nos autos do referido processo.

Belém, 21 de maio de 2010.

**ANDRÉA MARA CICCIO**

Pregoeira

**CONTRATO**

**NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108019**

**CONTRATO: 38/2010**

Objeto: Aquisição de microcomputador (item 03), com assistência técnica sem ônus decorrente de garantia.

Valor Total: 162.800,00

Data Assinatura: 18/05/2010

Vigência: 19/05/2010 a 17/07/2010

Pregão Presencial: 28/2009

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso  
03092123745090000 449052 0319000000 Estadual

Contratado: POSITIVO INFORMÁTICA S/A

Endereço: R João Betttega, 5200

CEP. 81350-000 - Curitiba/PR

Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

**CONTRATO**

**NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108027**

**CONTRATO: 42/2010**

Objeto: Aquisição de aparelhos transceptores de fac-símele (aparelhos de fax).

Valor Total: 13.500,00

Data Assinatura: 18/05/2010

Vigência: 19/05/2010 a 17/07/2010

Pregão Presencial: 13/2010

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso  
03122012545340000 449052 0101000000 Estadual

Contratado: J. F. COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA

Endereço: Av Alcindo Cabela, 700

CEP. 66060-000 - Belém/PA

Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

**CONTRATO**

**NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107933**

**CONTRATO: 47/2010**

Objeto: Aquisição de Mobiliários, com assistência técnica sem ônus decorrente de garantia.

Valor Total: 10.468,40

Data Assinatura: 19/05/2010

Vigência: 20/05/2010 a 18/07/2010

Pregão Presencial: 27/2009

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso  
03122012545340000 449052 0101000000 Estadual

Contratado: E. KUROKI

Endereço: Av Cnso Furtado, 582

CEP. 66035-350 - Belém/PA

Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

**CONTRATO**

**NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108007**

**CONTRATO: 44/2010**

Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de veículos de pequeno porte, com motorista e sem combustível.

Valor Total: 323.400,00

Data Assinatura: 21/05/2010

Vigência: 24/05/2010 a 23/05/2011

Pregão Presencial: 11/2010

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso  
03122012545340000 339033 0101000000 Estadual

Contratado: REAL VEÍCULOS LTDA - ME

Endereço: R dos Mundurucus, 2925

CEP. 66040-033 - Belém/PA

Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

**CONTRATO**

**NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107982**

**CONTRATO: 46/2010**

Objeto: Aquisição de Mobiliários, com assistência técnica sem ônus decorrente de garantia.

Valor Total: 12.650,00

Data Assinatura: 19/05/2010

Vigência: 20/05/2010 a 18/07/2010

Pregão Presencial: 27/2009

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso  
03122012545340000 449052 0101000000 Estadual

Contratado: ALMEIDA & BRASIL LTDA

Endereço: Av Ceará, 526

CEP. 66070-080 - Belém/PA

Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

**RESULTADO DE LICITAÇÃO**

**NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108094**

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, através da Comissão Especial de Licitação, comunica aos interessados o resultado da sessão de habilitação, Classificação e Julgamento das Propostas, referente a Tomada de Preços nº. 001/2010-MP/PA (Lote I - Remanescente) que tem como objeto a contratação de empresa especializada na elaboração de Projeto Básico e Projeto Executivo (Lote I - Projeto para reforma do Prédio das Promotorias de Justiça).

**CLASSIFICAÇÃO**

1º - empresa **O M M PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP** - valor global de R\$ 49.315,00;

2º - empresa **SAANEVIS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA** - valor global de R\$ 57.953,28;

Belém, 21 de Maio de 2010.

a) Presidente

**EXTRATO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108097**

**Nº DO TERMO ADITIVO: 1º**

**Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 028/2009-MP/PA**

**Objeto da Ata:** Registro de preços para o fornecimento de mobiliário (Lote I).

**Valor da Ata de Registro de Preços:** R\$ 218.000,00 anual estimado.

**Modalidade de Licitação:** Pregão Presencial nº. 027/2009-MP/PA.

**Partes:** Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa E. Kuroki.

**Objeto e Justificativa do Aditamento:** Acréscimo das quantidades registradas e conseqüente acréscimo do valor total estimado.

**Valor do Aditamento:**

**LOTE I**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	MESA DE TRABALHO AUXILIAR-COM SUPORTE PARA TECLADO RETRATIL. Tempo medindo 915x660mm, fabricado com painel de fibra de madeira (aglomerada) com espessura de 18mm, revestido em ambas as faces de laminado melamínico (BP). Na cor cinza cristal. Borda frontal aplicada em perfil PVC flexível maciço tipo "GOTA", com dureza de 92 Shore "A". Na cor cinza cristal. Pé metálico composto por base em tubo de aço SAE1010, na dimensão 25x50mm. Laminado a frio de formato oblongular, produzido de acordo com a norma ASTM A500-NBR6651-DIN2394. Travessa superior em tubo de aço SAE1010, na dimensão 20x30 mm. Laminado a frio de formato retangular, produzido, de acordo com a norma ASTM A500-NBR6651-DIN2394. Coluna em chapa de aço SAE1010, laminado a frio, produzido por estampagem e dobramento segundo desenho com espessura 1,20mm em formato de ELIPSE, produzido de acordo com a norma A500-NBR6651-DIN2394, reforçado internamente com tubo de aço SAE1010, na dimensão 25x50mm, laminado a frio de formato oblongular, produzido de acordo com a norma ASTM A500-NBR6651-DIN2394, formando uma coluna de passagem para fixação formada com aplicação de uma almofada, na cor cinza cristal. Almofada em chapa de aço SAE 1010 laminado a frio, produzido por estampagem e dobramento segundo desenho com espessura de 0,40mm em formato de ELIPSE, produzido de acordo com a norma ASTM A500-NBR6651-DIN2394. NA COR PRETA. Ponteiros: em PSAl (POLIESTIRENO DE TO IMPACTO), na cor cinza. Sapata niveladora injetada em polipropileno, fixada na base do pé por sistema de rosca 1/4"UNC. Pintura: a preparação da superfície através de desengraxe e fosfato de zinco formando uma camada de sacrifício e aderência para receber a pintura eletrostática em pó por componentes híbridos (poliéster e epóxi), com espessura mínima de 50 micrometros. Retaguarda confeccionada em chapa de aço SAE1010, produzido por estampagem e dobramento segundo desenhos com espessura de 0,60 mm, produzido de acordo com a norma ASTM A500-NBR6651-DIN2394. Na cor cinza. Pintura: a preparação da superfície através de desengraxe e fosfato de zinco formando uma camada de sacrifício e aderência para receber a pintura eletrostática em pó por componentes híbridos (poliéster e epóxi), com espessura mínima de 50 micrometros. REF-0915/PTECL- ou similar e compatível com este. MARCA PANDIN REF 0915/PTECL	12	R\$375,00	4.500,00
04	CONEXÃO 90º - Tempo medindo 657x657 mm, fabricado com painel de madeira (MDF) com espessura de 18mm, com textura crua e resistência HD, conforme a norma ANSI A208.2, acabamento em pintura Gofrato na cor cinza cristal. Suporte de fixação Suporte confeccionado em chapa de aço SAE1010, laminado a frio, produzido por processo de estampagem segundo desenho com espessura de 1,50mm, conforme normas ASTM A500 NBR6651-DIN2394. Tratamento superficial por processo de desengraxe de zinco e decapagem por ácido formando uma camada de sacrifício e aderência para receber o processo de adição de zinco a quente. REF-C90G-DN-657 ou similar e compatível com este. MARCA PANDIN C90G-657	12	R\$105,70	1.268,40

06	ESTANTE EM AÇO Nº 20 com 07 (sete) prateleiras reguláveis, medindo 1,98X0,92X0,32 CM, com reforço no fundo e laterais, pintada em epóxi pelo sistema eletrostático na COR PRETA -REF-EST07 ou similar e compatível com este. MARCA PANDIN PNEST07	10	R\$295,00	2.950,00
07	ARMÁRIO BAIXO - Medindo 733X800X481 mm com 01 prateleira interna. TAMPOS. Fabricado com painel de madeira (aglomerada), com espessura de 18 mm, revestido em ambas as faces de laminado melamínico (BP). Na cor CINZA CRISTAL. Borda frontal aplicada em perfil extrudado em PVC flexível maciço tipo "gota", com dureza de 92 Shore "A". NA COR CINZA CRISTAL. Borda lateral e traseira aplicada em fita em PVC de 2mm. NA COR CINZA CRISTAL. Fundo fabricado com painel de fibra de madeira (aglomerada), com espessura de 18mm, revestido em ambas as faces de laminado melamínico (BP). NA COR CINZA CRISTAL. Bordas frontal, lateral e traseira aplicada em fita de PVC de 2mm na cor cinza cristal. LATERAIS. Fabricado com painel de fibra de madeira (aglomerada), com espessura de 18mm, revestido em ambas as faces de laminado melamínico (BP). NA COR CINZA CRISTAL. Com furação para colocação de prateleiras móveis. Borda lateral aplicada em fita em PVC de 2mm. na cor cinza cristal. PRATELEIRA. Fabricado com painel de fibra de madeira (aglomerada), com espessura de 18mm, revestido em ambas as faces de laminado melamínico (BP). NA COR CINZA CRISTAL. Borda frontal e traseira em fita em PVC de 2mm. Na cor cinza cristal. ESTRUTURAS EM AÇO (PORTAS E BASE). PORTAS. Estrutura em chapa de aço SAE1010, laminado a frio, produzido por processo de estampagem e dobramento segundo desenho com espessura de 0,45mm, conforme as normas ASTM A500-NBR6651-NBR6651-DIN2394 na COR CINZA CRISTAL. PINTURA. A preparação da superfície através de desengraxe e fosfato de zinco formando uma camada de sacrifício e aderência para receber a pintura eletrostática em pó por componentes híbridos (poliéster e epóxi), com espessura de 50 micrometros. PUXADOR em polipropileno, tamanho de 32mm. NA COR PRATA. FECHADURA tipo "Y A L E" com fechamento na porta por sistema de lingueta. BASE-Estrutura em chapa de aço SAE1010, laminado a frio, produzido por processo de estampagem e dobramento segundo desenho com espessura de 0,60mm, conforme as normas ASTM A500-NBR6651-DIN2394 NA COR CINZA CRISTAL. PINTURA. A preparação da superfície através de desengraxe e fosfato de zinco formando uma camada de sacrifício e aderência para receber a pintura eletrostática em pó por componentes híbridos (poliéster e epóxi), com espessura de 50micrometros. REF-ADN-070Z ou similar e compatível com este. MARCA PANDIN ADN 70Z	03	R\$450,00	1.350,00
08	GAVETEIRO VOLANTE- Medindo 600X410X574mm com 04 gavetas. TAMPO. Fabricado com painel de madeira (aglomerada), com espessura de 18 mm, revestido em ambas as faces de laminado melamínico (BP). Na cor CINZA CRISTAL. Borda frontal aplicada em perfil extrudado em PVC flexível maciço tipo "gota", com dureza de 92 Shore "A". NA COR CINZA CRISTAL. Borda lateral e traseira aplicada em fita em PVC de 2mm. NA COR CINZA CRISTAL. Fundo fabricado com painel de fibra de madeira (aglomerada), com espessura de 18mm, revestido em ambas as faces de laminado melamínico (BP). NA COR CINZA CRISTAL. Bordas frontal, lateral e traseira aplicada em fita de PVC de 2mm na cor cinza cristal. ESTRUTURAS EM AÇO (CORPO, GAVETAS E BASE). CORPO. em estrutura de aço SAE1010, corpo interno feito em chapa de aço frente externa fabricada em chapa de aço SAE1010, laminado a frio, produzido por estampagem e dobramento segundo desenho com espessura de 0,45mm, conforme as normas ASTM A500-NBR6651-DIN2394 NA COR CINZA CRISTAL. GAVETAS- Estrutura em chapa de aço SAE1010, laminado a frio, produzido por processo de estampagem e dobramento segundo desenho com espessura de 0,45mm, conforme as normas ASTM A500-NBR6651-DIN2394 na COR CINZA CRISTAL. PINTURA. A preparação da superfície através de desengraxe e fosfato de zinco formando uma camada de sacrifício e aderência para receber a pintura eletrostática em pó por componentes híbridos (poliéster e epóxi), com espessura de 50 micrometros, corrediças telescópicas internas nas gavetas. PUXADOR em polipropileno, tamanho de 32mm. NA COR PRATA. FECHADURA tipo "Y A L E" com fechamento com trava simultânea. BASE-Estrutura em chapa de aço SAE1010, laminado a frio, produzido por processo de estampagem e dobramento segundo desenho com espessura de 0,60mm, conforme as normas ASTM A500-NBR6651-DIN2394. NA COR CINZA CRISTAL. RODÍZIOS - Duplos de nylon de alta densidade, com capa de proteção e trava em PSAl (POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO). NA COR CINZA -PINTURA. A preparação da superfície através de desengraxe e fosfato de zinco formando uma camada de sacrifício e aderência para receber a pintura eletrostática em pó por componentes híbridos (poliéster e epóxi), com espessura de 50micrometros. REF-GV04G-DN05 ou similar e compatível com este. MARCA PANDIN GV04G-DN05	01	R\$400,00	400,00

**Data de Assinatura:** 18/05/2010.

**Vigência do Aditamento:** -.

**Dotação Orçamentária:** Atividade: 12101.03.122.1237.4534;

Elemento: 4490-52.

**Fonte de Recurso:** 0101.

**Ordenador Responsável:** Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.

**Endereço do Contratado:** Avenida Gentil Bittencourt, nº 582, Batista Campos, CEP: 66035-340, Belém/PA.

**EXTRATO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108106**

**Nº DO TERMO ADITIVO: 1º**

**Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 027/2009-MP/PA**

**Objeto da Ata:** Registro de preços para o fornecimento de mobiliário (Lotes II e III).

**Valor da Ata de Registro de Preços:** R\$ 119.000,00 total estimado.

**Modalidade de Licitação:** Pregão Presencial nº. 027/2009-MP/PA.

**Partes:** Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa